MENSAGEM N2 042/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores

Temos a honra de submeter à elevada consideração de Vossas Excelências o Projeto de Lei, que
dispõe sobre a Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2026, estima a receita em R$
129.000.000,00 (cento e vinte e nove milhões de reais) e fixa a despesa em R$ 129.000.000,00 (cento
e vinte e nove milhões de reais).

Observa-se que o Projeto de Lei de Orçamento para o próximo exercício foi elaborado de acordo com
os programas de Governo estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias e as exigências contidas na
Lei de Responsabilidade Fiscal, atendendo assim o princípio do equilíbrio orçamentário, princípio

[...]

de acordo com o Artigo 75, incisos 1 e V da Lei Orgânica Municipal faz saber que a Câmara Municipal
aprova e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 12 O Orçamento Anual do Município de Boa Esperança para o exercício de 2026, discriminado
pelos anexos integrantes desta Lei, estima a receita em R$ 129.000.000,00 (cento e vinte e nove
milhões de reais) e fixa a despesa em R$ 129.000.000,00 (cento e vinte e nove milhões de reais).

Art. 22 A receita será realizada mediante arrecadação na forma da legislação em vigor observando o
seguinte desdobramento e detalhamento nos anexos desta Lei:

RECEITA

1— RECEITA CORRENTE 125.746.462,50

1.1 — Receita Tributária 8.078.000,00